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شرق: در میانه شــعله های جنگ و حمله نظامی اســرائیل به ایران، 
مجلس شــورای اســلامی طرحی را بــا عنوان پرطمطراق «تشــدید 
مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم» با 
شــتاب تصویب کرد؛ طرحی که در صورت قانون شدن، سایه سنگین امنیت را 
بــر فضای سیاســی و اجتماعی کشــور گســترش خواهد داد. امــا نهادهای 
بالا دســتی از جمله شــورای نگهبان و مجمع تشــخیص مصلحت نظام، با 
نگاهی بر قانون اساسی، شرع و اصول بنیادین حقوق کیفری، مانعی جدی بر 
ســر اجرای بی درنگ آن ایجاد کردند. بعد از شــورای نگهبان این بار، مجمع 
تشــخیص با وجود موافقت با کلیات طرح، ایراداتی به آن وارد دانسته که آن 
را دوبــاره روانه صحــن مجلس کرده اســت. به نظر می رســد طراحان در 
مجلس، می کوشــند «بازدارندگی امنیتی» را بر مبنای مفاهیم موسعی چون 
«افساد فی الارض» و «همکاری با دشمن» بنا کنند، بی آنکه از تبعات حقوقی، 
قضائی و اجتماعی چنین توســعه ای نگران باشــند. ایرادات شورای نگهبان 
دقیق و قابل تأمل است. از مفاهیم شناور و فاقد تعریف مانند «ایجاد تفرقه» 
و «خدشــه به امنیت ملی»، تا نامشخص بودن مرجع تعیین کننده «کشورهای 
متخاصــم»، ایــن مصوبه می توانســت بــه ابــزاری چندپهلو بــرای تحدید 
آزادی های مشــروع بدل شود. شورای نگهبان حتی نســبت به نحوه تعمیم 
عنوان ســنگین «افســاد فی الارض» به کنش هایی که ممکن است مصادیق 

واقعی این جرم نباشــند، هشدار داد و آن را مغایر شرع دانست.

کلیات پذیرفته، جزئیات مبهم
در همین فضا، مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز با زبان دیپلماتیک اما 
قاطع، اعلام کــرد که گرچه با کلیات طرح همراه اســت، اما نمی تواند بر 
ابهامات آشکاری مانند تعریف ناقص «کشورهای متخاصم» یا مبهم بودن 
شرایط جنگی چشــم ببندد. محسن دهنوی، ســخنگوی مجمع، صراحتا 
اعلام کرد که باید بندهای مبهم با زبان حقوقی دقیق بازنویســی شــوند و 
مجلس موظف به اصلاح و شفاف سازی است. این واکنش نشان می دهد 
که حتی بالاترین نهادهای راهبردی کشور نیز به مخاطرات ناشی از تفاسیر 
گســترده و فاقد مرجــع، واقف اند؛ خطــری که می توانــد امنیت حقوقی 
شــهروندان را با تزلزل مواجه کند، آن هم در بســتری که بیش از همیشه 
به عقلانیت قانونی نیاز دارد. دهنوی، ســخنگوی شــورای نگهبان، درباره 
بررســی «طرح دوفوریتی تشــدید مجازات جاسوســی و همکاری با رژیم 
صهیونیستی و کشــورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» در جلسه 
دیروز مجمع گفت: اعضای هیئت عالــی نظارت برخی بندهای این طرح 
را واجد ابهاماتی دانســتند، بنابراین در راستای رفع ابهامات، این طرح به 
مجلس ارجاع داده شــد. دهنوی با تشــریح ایرادات مجمع تشخیص به 
طرح تشــدید مجازات جاسوسی برای رژیم صهیونیستی، تأکید کرد: هیئت 
عالــی نظارت بــا کلیت این طرح موافــق بود اما باید تعریف کشــورهای 
متخاصم به  صورت دقیق و شــفاف در این طرح ذکر شــود که به صورت 
کلی مطرح شــده بود، بنابراین هیئت عالی نظــارت برخی بندهای طرح 
را واجد ابهام دانســت که مقرر شــد این ابهامات در مجلس رفع شود. او 
ادامه داد: ابهاماتی نیز درباره تشــدید مجازات جاسوسی در دوران جنگ 
وجود داشــت که مقرر شــد مجلس رفــع ابهام کرده و مجــددا آن را به 

مجمع ارسال کند.
در همین راســتا، ابراهیم عزیزی، رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس، در 
سخنانی با رنگ و بوی احساسی، صیانت از امنیت ملی را خط قرمز توصیف 
کرد و بر لزوم جبران خون شهدای جنگ اخیر تأکید کرد. این موضع گیری ها، 
گرچه در بســتر جنگ اخیــر قابل درک اســت، اما نباید بســتری برای عبور 
بی محابا از اصول قانون اساســی و حقوق بشر باشد. قانون گذاری در شرایط 
بحرانی همــواره خطرناک ترین نوع قانون گذاری اســت. وقتی احساســات 
به جــای ملاحظــات حقوقی می نشــیند، در بهتریــن حالــت، قانونی خلق 
می شــود که محکوم به اصــلاح پی درپی اســت و در بدترین حالت، حقوق 
پایه ای شــهروندان قربانی تعاریف مبهم و تفاسیر موسع خواهد شد. رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس همچنین گفت که مجلس 
طرح «تشــدید مجازات جاسوسی و همکاری کنندگان با رژیم صهیونیستی و 

کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی» را اصلاح خواهد کرد.
بازگشت طرح «تشدید مجازات جاسوسی» از سوی شورای نگهبان و مجمع 
تشــخیص، بیش از آنکه نشــانه مقاومت در برابر امنیت باشد، گواه پایبندی 
به اصول اســت؛ بنابراین ضروری است  قانونی نوشته شود که باید بازدارنده 
باشد، اما نه در برابر مردم، بلکه در برابر دشمنان واقعی و تهدیدهای عینی. 
مجلس اکنون در بزنگاهی اســت که می تواند نشــان دهــد قانون گذاری در 
جمهوری اسلامی، نه تابع موج ســواری سیاسی، بلکه مبتنی بر خرد، قانون 
اساسی و تجربه های تاریخی در زمینه سوءاستفاده از قوانین مبهم است. اگر 
این اصلاحات با دقت و از منظر حقوقی صورت پذیرد، شــاید بتوان گفت که 

امنیت و قانون در کنار هم ایستاده اند، نه در برابر یکدیگر.

مطهره حیدری: چند روز پس از پایان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه  رژیم 
صهیونیســتی با ایران که طی آن، مقامات امنیتی، نظامی و شمار 
زیادی از مردم کشــورمان اعم از کودکان و زنان بی گناه هدف ترورهای 
سازمان یافته رژیم صهیونیستی قرار گرفتند، اتفاقی بی سابقه و خطرناک 
در فضای سیاسی کشــور رخ داد. رضا عاشری، از اعضای شورای شهر 
رشــت به طور علنی و با جسارتی بی سابقه، از رژیم اسرائیل درخواست 
ترور رئیس جمهور ایران را مطرح کرد. این درخواســت در شرایطی که 
دشــمنان خارجــی به دنبــال ضربــه زدن به کشــور هســتند، نه تنها 
نگران کننــده، بلکه نشــانه نفوذ عمیــق برخی عناصر داخلی اســت. 
این گونه رفتارها فراتر از اختلاف نظر یا نقد سیاســی اســت و آشــکارا 
امنیــت ملی و انســجام جمهــوری اســلامی را هدف گرفته اســت. 
درحالی که دولت چهاردهم و تیم دیپلماســی به سرپرستی عراقچی، با 
تلاش های شــبانه روزی، در مســیر حفظ امنیت و منافع ملی و کاهش 
درون  از  تحریک آمیــزی  مواضــع  برمی دارنــد، چنیــن  گام  تنش هــا 
ساختارهای رســمی، عملا در خدمت اهداف دشــمنان خارجی عمل 
می کند. نفوذ داخلی و جریانات تفرقه افکن با زبان تهدید و افراط گرایی، 
به مراتب از ســاخت پهپادهای پیشــرفته و فنــاوری نظامی خطرناک تر 
اســت؛ چراکه آرامــش و امنیت ملی را از درون تهدیــد می کند. اکنون 
زمان آن اســت که مســئولان با قاطعیت و بدون اغماض با این عناصر 
برخــورد کنند و ضمن برکناری این افراد از سمت شــان، آنها را ملزم به 
معذرت خواهی از مردم به  دلیل هزینه هایی که بارها بر کشــور تحمیل 
کرده اند، کنند . این برخورد نه تنها برای حفظ امنیت، بلکه برای تضمین 

ثبات و انسجام سیاسی کشور ضروری است.

اسرائیل گزارشی از سیاست متناقض چین در قبال ایران در برابر تجاوز 

چین؛ رفیق نیمه راه؟
گزارش

 مهدی بازرگان: در پی تجاوز نظامی ۱۲ روزه اســرائیل به ایران، پرســش های اساسی درباره 
کیفیت روابط راهبردی ایران با قدرت های شــرقی، به ویژه چین و روسیه، بار دیگر در کانون 
توجه قرار گرفته اســت. این درگیری  که موازنه قــدرت منطقه ای را دگرگون کرده، نیاز ایران 
به متحدان قابل  اتکا برای حفظ تمامیت ارضی و بازسازی توان دفاعی اش را بیش از پیش 
آشــکار کرده اســت. با این حال، گزارش های اخیر، از  جمله تکذیب سفارت چین در اسرائیل 
درباره انتقال سامانه های موشکی و دیگر جنگ افزارها به ایران و اظهارات متناقض مقامات 
چینی درباره صادرات تسلیحات، نشان دهنده رویکرد محتاطانه و دوپهلوی پکن در حمایت 
عملی از تهران اســت. این سیاســت  که مشابه رفتار روســیه در بزنگاه های حساس است، 
تردیدهایی جــدی درباره عمق روابط اســتراتژیک با ایران ایجاد کرده اســت.چین، به رغم 
عضویت مشــترک با ایران در ســازمان هایی مانند بریکس و ســازمان همکاری شانگهای  و 
با وجود محکومیت لفظی تجاوزات اســرائیل، از ارائــه حمایت نظامی ملموس خودداری 
می کند. این رویکرد  که ظاهرا برای اجتناب از رویارویی مستقیم با آمریکا و اسرائیل طراحی 
شــده، نشان دهنده اولویت منافع ملی پکن بر تعهدات به شرکای راهبردی است. در مقابل، 
ایران به  عنوان کشوری که حق دارد برای دفاع از تمامیت ارضی خود از هر منبعی تسلیحات 
لازم را تهیه کند، با چالش هایی مواجه است که ریشه در محاسبات پیچیده و خودمحورانه 
قدرت های شرقی دارد. یقینا سیاست متناقض چین، عدم اعتمادسازی عملی پکن در حمایت 
از تهران و ضرورت اتخاذ راهبردی مســتقل برای ایران در کنار حفظ حق مشروع ایران برای 
تقویت تــوان دفاعی اش، منظومه پیچیده را طراحی کند کــه مدیریت آن به یک ظرافت و 

هوشمندی بالای دیپلماتیک نیاز دارد.

روابط پساجنگ ایران و چین در بستر واقعیات ژئوپلیتیک
روابط ایران و چین در دهه های اخیر به دلیل اشتراک منافع در مقابله با یک جانبه گرایی 
آمریکا و عضویت در نهادهایی مانند سازمان همکاری شانگهای و بریکس تقویت شده است. 
توافقات دوجانبه، از  جمله قرارداد ۲۵ ساله همکاری های جامع، ظاهرا بستری برای همکاری 
راهبردی فراهم کرده اســت. با این حال، در بزنگاه های حساس، مانند تجاوز ۱۲ روزه اسرائیل 
به ایران، چین رویکردی محتاطانه و غیرتعهدآور اتخاذ کرده است. این رفتار مشابه عملکرد 
روسیه است که در مواردی مانند بحران سوریه یا مذاکرات هسته ای، منافع خود را بر تعهد 
به ایران ترجیح داده است. نمونه بارز این رویکرد چین، اظهارات جنجالی رئیس جمهور این 
کشــور درباره جزایر سه گانه ایرانی بود که نشــان دهنده اولویت روابط با کشورهای عربی بر 
ایران است. این میان روابط پساجنگ ایران و چین هم حکایت از یک فضای متفاوت می دهد. 
کما اینکه روز سه شــنبه هفته جاری سفارت چین در اسرائیل ، گزارش میدل ایست آی درباره 
انتقال ســامانه های موشکی HQ-9B به ایران را تکذیب  و تأکید کرد پکن با صادرات سلاح 
به کشورهای درگیر جنگ مخالف است. این موضع گیری، در حالی که با ادعاهای منابع عربی 
درباره تحویل این ســامانه ها پس از آتش بس ۲۴ ژوئن ۲۰۲۵ در تضاد اســت، نشان دهنده 
تلاش چین برای حفظ ظاهر بی طرفی و اجتناب از تنش با آمریکا و اسرائیل است. این تناقض، 

پرسش هایی درباره میزان تعهد پکن به ایران به  عنوان شریک راهبردی ایجاد می کند.

تأیید و تکذیب های دیپلماتیک و واقعیت های میدانی
گزارش های منابع عربی مندرج در گزارش میدل ایست آی حاکی از آن است که ایران پس 
از آتش بس با اســرائیل، سامانه های موشکی HQ-9B چینی را از طریق تهاتر نفتی دریافت 
کرده اســت. این سامانه، با برد ۲۶۰ کیلومتر و توانایی رصد و انهدام هم زمان چندین هدف، 
می تواند نقشــی کلیدی در بازســازی پدافند هوایی ایران ایفا کند. با این حال، تکذیب رسمی 
سفارت چین در اسرائیل نشان دهنده استراتژی پکن برای کاهش حساسیت های بین المللی 
است. این رویکرد  که در آن چین از یک سو با ایران همکاری نظامی محدودی دارد و از سوی 
دیگر هرگونه حمایت تسلیحاتی را رد می کند، نشان دهنده محاسبات پیچیده پکن برای حفظ 

توازن در روابط با قدرت های غربی و شرکای منطقه ای است.
در مقابل، شــاهد ادعاهای متضاد پکن هستیم که بر دامن تناقضات چینی ها می افزاید. 
همچنــان   که اظهارات ســخنگوی وزارت دفاع چین درباره تمایل به اشــتراک تجهیزات با 
«کشورهای دوست»، بدون اشاره صریح به ایران، این تناقض را تشدید می کند. اظهارات این 
مقام چینی، همراه با نمایش جنگنده های J-10C در رزمایش ها و مذاکرات احتمالی با ایران، 
نشــان می دهد  چین در عین گسترش نفوذ تســلیحاتی خود، از تعهدات ملموس به تهران 
اجتناب می کند. این رفتار با رویکرد روسیه در تأخیر یا عدم تحویل جنگنده های سوخو-۳۵ به 

ایران شباهت دارد  که تردیدهایی درباره قابلیت اطمینان مسکو ایجاد کرده است.

نیاز مبرم تهران به بازسازی توان دفاعی
تجاوز ۱۲ روزه اسرائیل به ایران  که پدافندهای هوایی این کشور را تا حدودی تضعیف کرد، 
ضرورت بازسازی توان دفاعی ایران را برجسته کرده است. شبکه پدافند هوایی ایران، شامل 
سامانه های اس-۳۰۰، باور-۳۷۳  و سامانه های بومی مانند آرمان و صیاد، در برابر حملات 
 ،F-35 پیچیده اسرائیل آسیب پذیر ظاهر شد. این ضعف، به ویژه در برابر جنگنده های رادارگریز
نیاز ایران به سامانه های پیشرفته تر مانند HQ-9B و جنگنده های مدرن مانند J-10C را آشکار 
کرد. با این حال، تحلیلگران چینی معتقدند  J-10C برای مقابله با نیروی هوایی اسرائیل کافی 
نیســت و ایران باید بر تقویت هرچه بیشتر پدافند هوایی خود تمرکز کند. این تحلیل، اگرچه 
از منظر فنی شــایان تأمل است، اما نشان دهنده رویکرد محتاطانه چین در قبال ایران است. 
امتناع پکن از انتقال فناوری، مشابه مورد اندونزی  و تأکید بر عدم صادرات سلاح به کشورهای 
درگیر جنگ، محدودیت های همکاری نظامی با ایران را نشان می دهد. این در حالی است که 
ایران، به  عنوان کشوری تحت فشار تحریم ها و حملات نظامی، حق مشروع دارد برای حفظ 

تمامیت ارضی خود از هر منبعی تسلیحات تهیه کند.

 حسابگری چین و روسیه و شرکای غیرقابل  اتکا برای تهران
روسیه و چین، به رغم ادعاهای روابط راهبردی با ایران، در بزنگاه های حساس مانند آنچه 
در جنگ تحمیلی اخیر گذشت، عملکردی غیرقابل  اتکا داشته اند. روسیه در مواردی مشخص 
و  انکارنشــدنی نظیر تأخیر در تحویل اس-۳۰۰ یا عدم ارسال سوخو-۳۵، به روشنی هر چه 
تمام تر ثابت کرده  منافع خود را بر نیازهای ایران ترجیح داده اســت. گمانه زنی هایی درباره 
توافق های پنهان مسکو با اسرائیل، به ویژه پس از تجارب گرجستان و اوکراین و نیز معادلات 
و معاملات پشت پرده تل آویو و کرملین درباره سوریه و مناسبات خاورمیانه و مشخصا ایران، 
تردیدها درباره تعهدات روســیه را تقویت کرده است. چین نیز  اگرچه به دلیل وابستگی به 
انرژی خاورمیانه، رویکردی عمل گرایانه تر دارد، اما از ارائه حمایت نظامی مســتقیم به ایران 
خودداری می کند. محکومیت لفظی تجاوزات اسرائیل توسط چین و روسیه در سازمان ملل 
و بریکس، بدون پشتیبانی عملی، نشان دهنده اولویت حفظ روابط با غرب بر حمایت از ایران 
اســت. مانورهای مشترک مانند «کمربند امنیت دریایی» در مارس ۲۰۲۵، اگرچه نشانه ای از 
همکاری است، اما تأثیر عملیاتی محدودی داشته و بیشتر جنبه نمایشی دارد. این موضوع، 
همراه با تکذیب های مکرر چین درباره صادرات تسلیحات، نشان می دهد  پکن، مانند مسکو، 

در حمایت عملی از ایران محتاط است و از اعتمادسازی ملموس اجتناب می کند.

 حق مشروع ایران برای دفاع از خود
ایران، به  عنوان کشوری که چهار دهه قبل هدف تجاوز رژیم بعث قرار گرفته و اکنون 
نیز مورد حملات مکرر اســرائیل بوده اســت، حق دارد توان دفاعی خود را از هر طریقی 
تقویــت کند. اگرچه تحریم های بین المللی و محدودیت های دسترســی به تســلیحات 
پیشــرفته، به ناچار ایران را به سمت شــرکایی مانند چین و روسیه ســوق داده است. با 
این حال، رفتار متناقض این دو کشــور نشــان می دهد که تهران باید راهبردی مستقل و 
واقع بینانه تر اتخاذ کند و به دنبال عرضه کنندگان دیگر تسلیحاتی باشد. تأیید و تکذیب ها 
 ،J-10C یا مذاکرات برای در اختیــار گرفتن جنگنده HQ-9B دربــاره خرید ســامانه های
هرچند  می توانند گام هایی مثبت در راستای تقویت توان دفاعی و پدافندی ایران باشند، اما 
وابستگی به شرکای غیرقابل  اتکا یقینا مخاطراتی به همراه خواهد داشت. بنابراین ایران 
باید به موازات توســعه توان بومی توان نظامی اش، مانند ســامانه باور-۳۷۳، و تقویت 

دیپلماسی منطقه ای بر تنوع بخشی خریدهای جنگی خود از دیگر کشورها تمرکز کند تا در 
برابر تهدیدات خارجی، به ویژه از سوی اسرائیل، مقاوم تر شود.

سیاست ابهام چین و ملاحظات راهبردی در خاورمیانه
چیــن، به  عنــوان یکی از قدرت های بــزرگ جهانی و بازیگری کلیــدی در نظم نوین 
بین المللــی، در سیاســت های نظامی، امنیتی و دفاعی خود همــواره رویکردی مبهم و 
چندلایــه اتخاذ کرده اســت. این ابهــام راهبردی، که به  منظور کاهش حساســیت ها و 
اجتناب از تنش های ناخواســته با قدرت های غربی و بازیگران منطقه ای طراحی شــده، 
در روابط این کشــور با ایران به ویژه پس از تجاوز ۱۲ روزه اســرائیل به خاک ایران در سال 
۲۰۲۵ بیش از پیش آشکار شده است. جنگ اخیر، که موازنه سیاسی، امنیتی و دیپلماتیک 
خاورمیانه را دستخوش تحولات عمیق کرد، ضرورت بازنگری در تعهدات و سیاست های 
چین در برابر ایران، به  عنوان یکی از متحدان کلیدی اش در منطقه استراتژیک خاورمیانه را 
برجسته کرده است. در این میان چین نه تنها باید ملاحظات خود در قبال کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس را در نظر گیرد، بلکه باید به پیامدهای بلندمدت بی ثباتی در منطقه ای 
که شــریان حیاتی انرژی و تجارت جهانی آن است، توجه کند. چین در دکترین دفاعی و 
امنیتی خود از رویکرد عمدی ابهام بهره می گیرد که به  عنوان ابزاری برای مدیریت روابط 
پیچیده با بازیگران جهانی و منطقه ای عمل می کند. این ابهام، که ریشــه در ســنت های 
دیپلماتیک و اســتراتژیک پکن دارد، به این کشــور امکان می دهد  در عین حفظ روابط با 
شرکای متنوع، از تنش های اجتناب کند. در چارچوب روابط با ایران، این سیاست مبهم در 
تکذیب های مکرر پکن درباره صادرات تسلیحات و هم زمان حفظ همکاری های محدود 
نظامی، مانند مانورهای مشــترک دریایی، نمود یافته است. این رویکرد دوگانه، اگرچه از 
منظر دیپلماتیک به چین اجازه می دهد  در برابر فشــارهای بین المللی انعطاف پذیر باقی 
بماند، اما تردیدهایی جدی درباره میزان تعهد این کشور به ایران به  عنوان شریک راهبردی 
ایجاد کرده اســت. این ابهام راهبردی اگرچــه برای چین از منظر حفظ منافع کوتاه مدت 
منطقی به نظر می رسد، اما در بلندمدت می تواند به تضعیف اعتماد ایران به  عنوان یکی 
از متحدان کلیدی اش در منطقه ای استراتژیک منجر شود. در این بین یکی از عوامل کلیدی 
در شــکل گیری سیاســت محتاطانه چین در قبال ایران، روابط گسترده اقتصادی، تجاری 
و انرژی این کشــور با کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس، به ویژه عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی و قطر اســت. خاورمیانه، به  عنوان شریان اصلی تأمین انرژی چین، 

نقشی حیاتی در اقتصاد این کشور ایفا می کند. کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، که از 
نظر اقتصادی و سیاسی بازیگرانی قدرتمند در منطقه هستند، درباره تقویت توان نظامی 
ایران حساســیت های ویژه ای دارند. این حساســیت ها، که ریشه در رقابت های تاریخی و 
ژئوپلیتیکی این کشورها با ایران دارد، چین را وادار کرده است  در تعاملات نظامی خود با 

تهران رویکردی محافظه کارانه اتخاذ کند.
چین، به  منظور حفظ و گســترش روابط تجاری و انرژی خود با این کشورها، از اقداماتی 
که ممکن است به  عنوان حمایت آشکار از ایران تفسیر شود، اجتناب می ورزد. برای نمونه، 
اظهــارات جنجالی رئیس جمهور چین درباره جزایر ســه گانه ایرانی در خلیج فارس، که با 
واکنش منفی افکار عمومی ایران مواجه شــد، نشــان دهنده تمایل پکــن به اولویت بندی 
روابط با کشــورهای عربی بر ایران اســت. این رویکرد، که در راســتای حفظ توازن در روابط 
منطقه ای طراحی شــده، نه تنها اعتماد ایران به چین را تضعیف کرده، بلکه این پرســش را 
مطرح می کند که آیا پکن حاضر اســت به قیمت از دســت دادن متحــد راهبردی خود در 
خاورمیانه، به این سیاست محافظه کارانه ادامه دهد؟ خاورمیانه، به  عنوان مرکز اصلی تأمین 
انرژی و مسیرهای تجاری کلیدی مانند تنگه هرمز، برای اقتصاد چین حیاتی است. هرگونه 
تشدید تنش یا بی ثباتی در این منطقه، می تواند جریان انرژی و تجارت جهانی پکن را مختل 
کنــد. ا زاین رو انتظار می رود که چین، به  عنوان یک قدرت جهانی و شــریک راهبردی ایران، 
حمایت هــای عملی تر و جدی تری از تهران به عمل آورد تا از برهم خوردن توازن منطقه ای 
جلوگیری کند. این حمایت نه تنها به نفع ایران، بلکه در راســتای منافع بلندمدت خود چین 
در حفظ ثبات خاورمیانه است. حال سیاست مبهم چین در قبال ایران این پرسش بنیادین را 
مطرح می کند که آیا پکن حاضر است به قیمت از دست دادن یکی از متحدان کلیدی خود در 
خاورمیانه، یعنی ایران، رضایت کشورهای عربی، اسرائیل و ایالات متحده را جلب کند؟ ایران، 
با موقعیت ژئوپلیتیکی منحصربه فرد، منابع انرژی غنی  و نفوذ منطقه ای، برای چین شریکی 
استراتژیک محسوب می شود. با این حال، رویکرد محتاطانه پکن، که در تکذیب های مکرر و 
ارائه ندادن حمایت نظامی ملموس نمود یافته، نشــان دهنده اولویت بندی روابط با غرب و 
کشورهای عربی بر ایران اســت. این رویکرد، اگرچه ممکن است در کوتاه مدت از تنش های 
دیپلماتیک با آمریکا و اســرائیل جلوگیری کند، اما در بلندمدت می تواند به تضعیف جایگاه 
چین در خاورمیانه منجر شود. از دســت دادن ایران به  عنوان یک متحد راهبردی، به ویژه در 
شرایطی که موازنه قدرت در منطقه به نفع اسرائیل و متحدانش تغییر کرده، می تواند نفوذ 
چین در نهادهایی مانند بریکس و ســازمان همکاری شانگهای را تضعیف کند. علاوه بر این، 
بی ثباتی ناشی از تشدید تنش ها در خاورمیانه می تواند مستقیما منافع اقتصادی و انرژی چین 

را تهدید کند  که این خود ضرورت بازنگری در سیاست های پکن را برجسته می کند.
بنابرایــن انتظار از پکن این اســت کــه با درک پیامدهــای بی ثباتــی در خاورمیانه، که 
مســتقیما منافع اقتصادی و استراتژیک آن را تحت تأثیر قرار می دهد، حمایت های عملی تر 
و ملموس تــری از ایران به عمــل آورد. این حمایت می تواند شــامل همکاری های نظامی 
هدفمند، مانند تأمین ســامانه های پدافند هوایی پیشــرفته یــا جنگنده های مدرن  و تقویت 
دیپلماسی منطقه ای برای کاهش تنش ها باشد. در غیراین صورت، ادامه سیاست کنونی چین 
نه تنها اعتماد ایران به این کشــور را تضعیف خواهد کــرد، بلکه می تواند جایگاه پکن را به 
 عنوان یک قدرت تأثیرگذار در خاورمیانه به خطر بیندازد. در نهایت، منافع مشــترک ایران و 
چین در حفظ ثبات منطقه ای ایجاب می کند که پکن از رویکرد محتاطانه خود فاصله گرفته 
و به سوی همکاری های راهبردی عمیق تر با تهران حرکت کند. اما در نهایت باید پرسید:  «آیا 

وعده های چین مانند اجناسش، تقلبی و به دردنخور است یا خیر؟».

نفوذ داخلی؛ تهدیدی فراتر 
از تهدیدهای بیرونی

مجمع هم طرح تشدید مجازات جاسوسی را به مجلس بازگرداند
مجلس طرح جاسوسی را اصلاح می کند


